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Jahr

Einwohne-
rinnen und 
Einwohner

Erwerbs-
personen-
potenzial

Erwerbstätige
Arbeitsvolumen der

ins-
gesamt

abhängig
Beschäf-

tigte
Erwerbs-
tätigen

abhängig
Beschäf-

tigten
1.000 Personen Mio. Stunden

Deutschland

1991 80.275 42.706 38.621 35.101 59.789 51.907
1995 81.817 43.238 37.802 33.996 57.781 48.879
1998 82.037 43.801 38.148 34.189 57.189 47.948
2000 82.037 44.181 39.382 35.387 57.922 48.650
2005 82.438 44.840 38.976 34.559 55.775 46.325
2006 82.315 44.988 39.192 34.736 55.808 46.488
2007 82.218 44.839 39.857 35.359 56.679 47.363
2008 82.002 44.811 40.345 35.866 57.365 48.036
2009 81.802 44.894 40.362 35.894 55.811 46.508
2010 81.752 44.826 40.553 36.065 57.087 47.725
2011 81.778 44.904 41.100 36.554 58.059 48.602

Früheres Bundesgebiet ohne Berlin 

1991 62.320 32.317 30.153 27.098
1995 64.172 33.702 29.919 26.790
2000 65.027 34.426 31.661 28.437 45.938 38.712
2005 65.698 35.538 31.684 28.165 44.961 37.696
2006 65.667 35.693 31.866 28.329 45.125 37.889
2007 65.664 35.637 32.388 28.813 45.978 38.699
2008 65.541 35.714 32.861 29.287 46.551 39.241
2009 65.422 35.877 32.853 29.303 45.306 38.013
2010 65.406 35.922 33.014 29.462 46.486 39.128

Neue Bundesländer und Berlin 

1991 17.955 10.634 08.468 08.003
1995 17.646 10.308 07.682 07.206
2000 17.232 09.708 07.483 06.950 11.721 10.154
2005 16.740 09.302 07.151 06.394 10.733 08.997
2006 16.648 09.295 07.209 06.407 10.737 08.997
2007 16.554 09.202 07.336 06.546 10.811 09.074
2008 16.461 09.097 07.415 06.579 10.899 09.169
2009 16.380 09.017 07.418 06.591 10.679 08.941
2010 16.326 08.905 07.469 06.603 10.965 09.198

Quelle: Statistisches Bundesamt, Institaut für Arbeitsmarkt- und Berufsforschung. 
Erwerbstätigenangaben für früheres Bundesgebiet und neue Bundesländer: Be-
rechnungsstand Februar 2011. Erwerbstätigenrechnung Deutschland: Berech-
nungsstand März 2012. Das Erwerbspersonenpotenzial ist die Summe aus Er-
werbstätigen, Erwerbslosen und Stiller Reserve.

Tabelle A 1: Bevölkerung, Erwerbstätigkeit
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Regis-
trierte 

Arbeits-
lose

Arbeitslosen-
quote

Lang-
zeit-

arbeits-
lose

Arbeits-
kräfte-

angebot

darunter:
Stille 

Reserve

Beschäfti-
gungs-
lücke

Jahr
Insge-
samt

dar.
Frauen

1.000
Personen

 Prozent 1.000 Personen

Deutschland

1991 2.602 7,3   8,5   455 42.950 971 4.329

1995 3.612 10,4   11,4   1.125 44.011 2.055 6.410

2000 3.889 10,7   10,9   1.454 44.134 1.185 4.990

2005 4.861 13,0   12,7   1.588 44.840 767 6.005

2006 4.487 12,0   12,0   1.670 44.988 936 5.913

2007 3.760 10,1 10,4 1.371 44.839 775 5.115

2008 3.258 8,7 8,9 1.081 44.811 452 4.535

2009 3.415 9,1 8,6 933 44.894 440 4.623

2010 3.238 8,6 8,1 1.130 44.826 465 4.344
2011 2.976 7,9 7,6 1.052 44.904 561 3.804

Früheres Bundesgebiet ohne Berlin

1991 1.596 6,2   7,0   455 32.317 420 2.164

1995 2.427 9,3 9,2 828 33.702 1.235 3.783

2000 2.381 8,4   8,3   937 34.426 676 2.765

2005 3.247 11,0   10,7   990 35.538 509 3.852

2006 3.007 10,2   10,2   1.120 35.693 627 3.827

2007 2.475 8,4 8,7   891 35.637 487 3.249

2008 2.138 7,2 7,4 693 35.714 224 2.853

2009 2.314 7,8 7,4 616 35.877 224 3.025

2010 2.227 7,4 7,1 776 35.922 302 2.910

2011 2.026 6,7 6,5 729

Neue Bundesländer und Berlin

1991 1.006 10,2   12,3 X 10.634 552 2.166

1995 1.185 14,9 19,3 297 10.308 820 2.626

2000 1.509 18,5   19,3   518 9.708 509 2.225

2005 1.614 20,6   19,8   598 9.302 258 2.153

2006 1.480 19,2   18,8   550 9.295 308 2.086

2007 1.285 16,8   16,8   480 9.202 287 1.866

2008 1.120 14,7 14,5 388 9.097 228 1.682

2009 1.101 14,5 13,5 317 9.017 216 1.598

2010 1.011 13,4 12,3 354 8.905 163 1.434

2011 950 12,6 11,8 323

Quellen: Bundesagentur für Arbeit, IAB-Kurzberichte. 
Beschäftigungslücke = Arbeitskräfteangebot (Erwerbspersonenpotenzial) minus Zahl der 
Erwerbstätigen. 2012 kann die von der Arbeitsgruppe Alternative Wirtschaftspolitik bisher 
ausgewiesene Beschäftigungslücke wegen fehlender Daten zur „verdeckten Arbeitslosig-
keit“ nicht mehr ausgewiesen werden.

Tabelle A 4: Arbeitslose und Stille Reserve     
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Jahr

Masseneinkommen Betriebs-
überschuss/

Selbstständigen-
einkommen, 
Vermögens-
einkommen

Verfüg-
bares 
Ein-

kommen

Spar-
quote

Massen-
ein-

kommen
insgesamt

davon:
Netto-
löhne
und

-gehälter

davon:
Monetäre 

Sozial-
leistungen

(netto)

Mrd.  Euro Prozent

1991 714 496 218 325 1.005 13,0

1995 830 546 284 391 1.191 11,2

2000 919 597 322 425 1.301 9,4

2001 954 617 337 440 1.348 9,5

2002 969 621 348 436 1.363 10,1

2003 974 616 358 455 1.395 10,4

2004 987 628 359 467 1.419 10,6

2005 985 626 360 502 1.448 10,7

2006 986 628 358 543 1.481 10,8

2007 1.000 646 354 562 1.502 11,0

2008 1.019 664 355 586 1.543 11,7

2009 1.048 662 387 540 1.531 11,1

2010 1.080 688 392 553 1.576 11,3

2011 1.100 714 386 585 1.627 11,0

Verfügbares Einkommen = 100*

1991 71,0 49,3 21,7 32,4 100,0

1995 69,7 45,8 23,8 32,9 100,0

2000 70,7 45,9 24,8 32,7 100,0

2001 70,8 45,8 25,0 32,7 100,0

2002 71,0 45,5 25,5 32,0 100,0

2003 69,8 44,1 25,7 32,6 100,0

2004 69,6 44,2 25,3 32,9 100,0

2005 68,0 43,2 24,8 34,7 100,0

2006 66,6 42,4 24,2 36,7 100,0

2007 66,5 43,0 23,5 37,4 100,0

2008 66,1 43,0 23,0 38,0 100,0

2009 68,5 43,2 25,3 35,3 100,0

2010 68,5 43,7 24,8 35,1 100,0

2011 67,6 43,9 23,7 35,9 100,0

* Differenz bedingt durch Saldo verschiedener übriger Transferleistungen wie beispielsweise Scha-
densersatzleistungen aus Versicherungen oder Überweisungen Erwerbstätiger im Inland an das 
Ausland. 2012 waren es ca. 60 Mrd. Euro.
Quellen: Statistisches Bundesamt, eigene Berechnungen 

Tabelle A 6: Verteilung der verfügbaren Einkommen der privaten 
Haushalte     



Tabelle A 7: Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste von 
abhängig Beschäftigten (Vollzeitbeschäftigte)*

Jahr

Früheres Bundesgebiet Neue Bundesländer 

Vollzeitbeschäftigte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Insgesamt Männer Frauen Insgesamt Männer Frauen

Euro

1991 1.987 2.175 1.555 2. 924   2.966   2. 846   

1992 2.108 2.309 1.664  1.213    1.258    1.110   

1993 2.188 2.380 1.749  1.425    1.472    1.305   

1994 2.269 2.467 1.815  1.537    1.583    1.423   

1995 2.358 2.562 1.891  1.652    1.693    1.551   

1996 2.418 2.624 1.967  1.769    1.817    1.696   

1997 2.460 2.660 2.017  1.819    1.865    1.751   

1998 2.518 2.718 2.070  1.866    1.911    1.808   

1999 2.589 2.791 2.136  1.917    1.961    1.862   

2000 2.652 2.848 2.199  1.929    1.959    1.867   

2001 2.718 2.913 2.268  1.982    2.018    1.912   

2002 2.806 3.004 2.344  2.077    2.122    2.006   

2003 2.889 3.087 2.419  2.141    2.186    2.069   

2004 2.954 3.150 2.483  2.191    2.236    2.118   

2005 3.009 3.203 2.537  2.239    2.285    2.165   

2006 3.060 3.256 2.586  2.279    2.325    2.202   

2007 3.134 3.329 2.657  2.344    2.392    2.263   

2008 3.213 3.413 2.724  2.431    2.474    2.357   

2009 3.248 3.436 2.791  2.486    2.519    2.432   

2010 3.338 3.537 2.855  2.547    2.584    2.484   

Entwicklung in Prozent

1995 : 1991  118,7    117,8    121,6    178,8    175,3    183,3   

2000 : 1995  112,5    111,2    116,3    116,8    115,7    120,4   

2005 : 2000  113,5    112,5    115,4    116,1    116,6    116,0   

2010 : 2005  110,9    110,4    112,5    113,8    113,1    114,7   

2010 : 1991  168,0    162,6    183,6    275,6    267,5    293,6   

* Im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich ohne Sonderzahlungen.
Quellen: Statistisches Bundesamt, eigene Berechnungen.



Nicht einbezogen werden: Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in Altersteilzeit sowie solche, 
die ihren Wohnsitz im Inland haben und im Ausland arbeiten; Auszubildende; Praktikantinnen und 
Praktikanten; Personen, die keinen Verdienst für ihre Leistung erhalten; tätige Inhaberinnen und In-
haber; Mitinhaberinnen und Mitinhaber; Familienangehörige ohne Arbeitsvertrag; ausschließlich 
auf Honorarbasis bezahlte Personen; Personen im Vorruhestand und Personen in so genannten 
Ein-Euro-Jobs. Geringfügig Beschäftigte sind Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die entweder 
einer geringfügig entlohnten oder einer kurzfristigen Beschäftigung nachgehen. Eine geringfügig 
entlohnte Beschäftigung liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt aus dieser Beschäftigung regelmäßig 
400 Euro im Monat nicht übersteigt. Quelle: Statistisches Bundesamt.

Bezahlte 
Wochen-
arbeits-
zeit in 

Std.

Bruttostunden-
verdienst in Euro

Bruttomonats-
verdienst in Euro

insge-
samt

ohne
Sonder-

zah-
lungen

insge-
samt

ohne
Sonder-

zah-
lungen

Sonder-
zah-

lungen

Deutschland

Insgesamt
Vollzeitbeschäftigte 39,2 20,35 19,49 3.467 3.322 145
Teilzeitbeschäftigte 24,8 15,98 15,67 1.725 1.690 134
Geringfügig Beschäftigte 2.280

 Männer 
Vollzeitbeschäftigte 39,4 21,58 20,57 3.693 3.520 173
Teilzeitbeschäftigte 25,6 16,59 16,18 1.847 1.801 146
Geringfügig Beschäftigte 2. 272

 Frauen 
Vollzeitbeschäftigte 38,8 17,48 16,99 2.948 2.866 182
Teilzeitbeschäftigte 24,7 15,88 15,58 1.705 1.672 133
Geringfügig Beschäftigte 2. 284

Früheres Bundesgebiet (einschließlich Berlin)
 Insgesamt 

Vollzeitbeschäftigte 39,1 21,15 20,22 3.595 3.347 158
Teilzeitbeschäftigte 24,1 16,51 16,17 1.731 1.695 136
Geringfügig Beschäftigte 2. 286

 Männer 
Vollzeitbeschäftigte 39,3 22,45 21,36 3.832 3.646 187
Teilzeitbeschäftigte 25,1 17,16 16,71 1.872 1.824 148
Geringfügig Beschäftigte 2. 279

 Frauen 
Vollzeitbeschäftigte 38,7 17,96 17,44 3.021 2.934 188
Teilzeitbeschäftigte 24,0 16,40 16,08 1.707 1.674 133
Geringfügig Beschäftigte 2. 291

Neue Bundesländer
 Insgesamt 

Vollzeitbeschäftigte 39,8 15,56 15,15 2.691 2.620 171
Teilzeitbeschäftigte 29,1 13,37 13,15 1.689 1.661 128
Geringfügig Beschäftigte 2. 219

 Männer 
Vollzeitbeschäftigte 40,1 15,78 15,33 2.749 2.669 180
Teilzeitbeschäftigte 28,7 13,54 13,27 1.691 1.657
Geringfügig Beschäftigte 2. 220

 Frauen 
Vollzeitbeschäftigte 39,4 15,15 14,83 2.591 2.536 155
Teilzeitbeschäftigte 29,1 13,35 13,13 1.689 1.662 127
Geringfügig Beschäftigte 2. 219

Tabelle A 8: Verdienste und Arbeitszeiten der abhängig Beschäf-
tigten im Produzierenden Gewerbe und Dienstleistungsbereich, 
drittes Quartal 2011
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